



جمهوری اسلامی ایران  
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

شماره: ۳۰۰/۲۰۳۴۵  
تاریخ: ۱۴۰۰/۱۰/۲۱  
پیوست: ندارد

تولید، پشتیبانی‌ها، مانع زدایی‌ها  
مقام معظم رهبری

**معاون محترم بهداشت دانشگاه / دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ...**

**معاونین محترم درمان دانشگاه / دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ...**

**موضوع:** نمونه گیری از بیماران مشکوک به بیماریهای واگیر در بیمارستان-دی ۱۴۰۰

با سلام و احترام

دراستای پاسخگویی به پرسش مکرر همکاران در زمینه فرآیند نمونه گیری از بیماران مشکوک به بیماریهای واگیر هدف نظام مراقبت از جمله بیماران مشکوک به کرونا، انفلوانزا و غیره، در بیمارستان (پیرو نامه شماره ۳۰۰/۱۸۶۰۹ مورخ ۱۳۹۴/۱۱/۱۱)، به استحضار می رساند:

۱- وظیفه نمونه گیری از بیماران در بیمارستان بر اساس کتاب شرح وظایف جامع پرستاری (انتشارات معاونت پرستاری وزارت متبوع) چاپ ۱۳۹۵-۱۳۹۶ بر عهده پرستار عمومی (بند ۷-۱۹ شرح وظایف)، کمک پرستار (بند ۱۵ شرح وظایف) و بهیار (بند ۱۳ شرح وظایف) می باشد.

۲- در بیمارستانهایی که دارای آزمایشگاه می باشند وظیفه فوق بر عهده تکنسین یا نمونه گیر آزمایشگاه نیز تعریف گردیده است.

۳- نمونه گیری از بیماران بستری در بیمارستان، در طی ۲۴ ساعت شبانه روز و در ۷ روز هفته باید انجام پذیرد.

۴- در تهیه نمونه از بیماران مشکوک به بیماریهای واگیر بستری در بیمارستان، طبق قانون، هیچ تفاوتی با سایر نمونه گیری های بیماران گذاشته نشده است.

۵- انتقال نمونه های بیماریهای هدف سیستم مراقبت واگیر کشور به آزمایشگاههای منتخب بهداشتی، با هماهنگی معاونت بهداشت شهرستان مربوطه یا استان، با رعایت کلیه اصول ایمنی زیستی و امنیت زیستی باید انجام گیرد.

۶- پرسنل بیمارستانی (پرستار، کمک پرستار، بهیار، تکنسین آزمایشگاه) باید بطور مدون و دوره ای تحت آموزش و بازآموزی در زمینه تهیه نمونه از بیماران مشکوک یا قطعی بیماریهای واگیر تحت مراقبت سیستم بهداشتی کشور قرار گیرند.



جمهوری اسلامی ایران  
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

شماره: ۳۰۰/۲۰۳۴۵

تاریخ: ۱۴۰۰/۱۰/۲۱

پیوست: ندارد

تولید، پشتیبانی‌ها، مانع زدایی‌ها  
مقام معظم رهبری

- ۷- تیم های مراقبت بیماریهای واگیر معاونت بهداشتی در شرایط بحرانی و اضطراری و در هنگامی که افراد فوق الذکر بدلائل اورژانس و اضطرار در دسترس نباشند به منظور تسریع در امر نمونه گیری و تسهیل در انتقال نمونه به آزمایشگاههای منتخب بهداشتی همکاری لازم را به عمل خواهند آورد.
- ۸- وفق مقررات و قوانین بهداشتی درمانی کشور، کلیه مراکزی که به امر ارائه خدمات در کشور مشغول می باشند موظف به گزارش دهی بیماریهای واگیر می باشند و این وظیفه بر عهده پرستار کنترل عفونت یا جانشین رسمی تعیین شده توسط کمیته کنترل عفونت بیمارستان می باشد (ثبت، گزارش دهی، ورود اطلاعات در سامانه های الکترونیک از جمله وظایف پرستار کنترل عفونت می باشد).
- ۹- بر اساس برنامه تحول سلامت و اعتبار بخشی بیمارستانها، جهت دریافت خدمات تشخیصی و دارویی، بیمار و همراهان نباید از بیمارستان خارج گردند و در صورت نیاز به ارائه خدماتی که امکانات آن در بیمارستان اولیه وجود ندارد، بیمارستان موظف به عقد قرارداد با بخشهای تشخیصی و درمانی و دارویی مورد نیاز می باشد.
- ۱۰- در صورتی که نیاز به انتقال نمونه به آزمایشگاههای تشخیصی می باشد اینکار باید توسط بیمارستان انجام پذیرد و کلیه هزینه ها در پرونده بیمارستانی ثبت گردیده و پس از بررسی وفق مقررات بیمه ای و جاری مالی در صورتحساب بیمار محاسبه خواهد گردید.
- ۱۱- داروهایی که توسط سیستم بهداشتی تهیه و توزیع می گردد و مشمول سیستم مراقبت بهداشتی کشور می باشد و همچنین آزمایشات مرتبط به سیستم مراقبت واگیر کشور بصورت رایگان در اختیار بیماران قرار می گیرد و هیچگونه هزینه ای بابت اینگونه خدمات از بیماران اخذ نمی گردد.

دکتر کمال حیدری  
معاون بهداشت